
 

Pracovní skupina Rady vlády pro koordinaci protidrogové 
politiky 
Adiktologické fórum 

 

 

 

Zápis z jednání   

Den:  05. září 2018  
Čas:  9:00 – 11:00  
Místo:  Vladislavova 4, Praha, v místnosti (přízemí) „Forum“ 
Přítomni:  dle prezenční listiny (u originálu) 
 
Program jednání 

1. Aktualizované informace k předešlým tématům: 
a) Testování na návykové látky a organizace semináře (A.N.O.) 
b) Nařízení GDPR (sRVKPP, SNN, A.N.O., ČAA, APSS) 

2. Novela zákona o sociálních službách (sRVKPP, MPSV) 
3. Financování a priority dotačního řízení na rok 2019 (sRVKPP) 
4. Národní strategie protidrogové politiky a její priority (sRVKPP) 
5. Další aktuality z odborného dění (sRVKPP, SNN, A.N.O., ČAA, APSS) 

 
Průběh jednání 

Zástupce APSS přivítal účastníky a zahájil jednání. 

1. Aktualizované informace k předešlým tématům: 

a) Testování na návykové látky a organizace semináře 

Zástupkyně A.N.O. oznámila datum setkání Kulatého stolu – 16. října, kterého se zúčastní sekce 
Harm reduction a Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti, kde se prodiskutuje téma 
testování na návykové látky v neziskových organizacích. Aktivními účastníky semináře budou 
pracovníci ze služeb, ale například také OSPOD nebo probační a mediační služba.   
 

b) Nařízení GDPR 

Bylo navázáno na předchozí diskuze. SRVKPP připomnělo, že nemůže vydávat závazné stanovisko 
směrem ke službám ohledně GDPR. Odkazujeme tímto na předchozí zápis, dále na doporučené 
postupy MPSV a MZ (viz. odkaz níže).  
Dále bylo avizováno, že v rámci dotačního řízení RVKPP bude nově vyžadováno doložení čestného 
prohlášení statutára organizace (ohledně zajištění souhlasu se zpracováním osobních údajů 
zaměstnanců uvedených v projektu), avšak stanovisko MPSV tuto povinnost ruší. SRVKPP toto 
prověří se svým zmocněncem pro zpracování osobních údajů a případné úpravy bude aplikovat do 
dalšího dotačního řízení. 
 
2. Novela zákona o sociálních službách 

V rámci otevření zákona o sociálních službách některé upravované body a aktivity zasahují do 
problematiky adiktologie a závislostí (například služby azylový dům). MPSV nabízí možnost 
spolupráce při tvorbě novely a žádá zúčastněné o sdílení svých poznatků a podnětů. Dále MPSV 
sbírá podněty o potřebách adiktologických služeb, především od těch, které pracují s lidmi bez 
domova. SRVKPP oslovilo e-mailem účastníky fóra o zaslání podnětů k novele D. Dárkovi do 20. 



 

Pracovní skupina Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Adiktologické fórum 

 

 

 

Strana 2 (celkem 3) 

září 2018. Oblast adiktologie bude nejspíše ošetřena vyhláškou, neboť samotný zákon se má 
zjednodušovat a nebude pravděpodobně možné aktualizovat a rozvíjet do podrobností stávající 
problematiku, o které novela zákona již hovoří. Další setkání k novele proběhne na podzim. MPSV 
ocení jakékoliv poznámky z oboru a služeb společně s číselnými argumenty a odkazy. Na jaře 
MPSV plánuje jednání vzhledem k tématům financování a standardů. SRVKPP upozorňuje na 
možný překryv v některých tématech s projektem Odboru protidrogové politiky – IP-RAS.  
Tématem k diskuzi v případě novely může být dále psychoterapie, regionální rozdíly ve struktuře a 
potřebách klientů, apod.  
 
3. Financování a priority dotačního řízení na rok 2019 

Standardní dotační řízení RVKPP bylo vyhlášeno včas, deadline zasílání žádostí je 30. září. 
V průběhu roku se měnila směrnice k poskytování dotací, která se minimálně dotkne žadatelů o 
dotaci, ale poměrně zatíží agendu dotačního řízení z důvodu pravidel spisového a skartačního řádu. 
Vůči žadatelům budou vydávány 3 druhy rozhodnutí – zcela podpořené ve 100 % žádosti, částečně 
podpořené a zamítavé. U ponížených dotací je přikládáno odůvodnění. Před vydáním rozhodnutí u 
projektu, kterému nebude plně finančně vyhověno, bude mít zástupce projektu možnost si sjednat 
schůzku se zástupcem Oddělení koordinace a financování protidrogové politiky. Žadatelé mají právo 
vidět vlastní spis a důvod ponížení dotace, oficiálně budou k této aktivitě osloveni. Záleží na 
charakteru námitky ze strany žadatele, ale ve většině případů bude zapsán protokol popisující 
argumentaci obou stran vzhledem ke schválené dotaci. Oficiální odvolání vůči Rozhodnutí není 
možné. Pro usnadnění komunikace mezi sRVKPP a žadatelem je možné ze strany žadatele uvést 
e-mailovou adresu na kterou budou zasílány informace (uvede se v aplikaci v části Informace o 
organizaci).  
Dotační řízení na Ministerstvu zdravotnictví bude posunuto z důvodu přestupu na on-line systém. 
Priority se na MZ neliší. Ředitelka Odboru protidrogové politiky informuje, že bude zaslán resortům 
oficiální dopis s dotazem na termíny vyhlášení dotačních řízení (MZ, MPSV, MSp, apod.). 
 
4. Národní strategie protidrogové politiky a její priority 

Národní strategie (dále „NS“) protidrogové politiky je momentálně v přípravě, proběhlo již setkání se 
zástupci odborných společností. Strategie bude obecně zaměřena na posílení služeb – pokud 
možno finančně, a stabilizaci sítě služeb. Zaměření Národní strategie více na prevenci neznamená, 
že bude věnováno méně pozornosti jiným přístupům k závislostem nebo jinými léčebným 
intervencím. Podstatným prvkem bude zaměření na důslednější spolupráci s rezorty (vzhledem 
k prevenci s MŠMT), ale také dalšími – MZ, MPSV, atd. Draft Národní strategie bude zaslán všem 
odborným společnostem k připomínkám společně s harmonogramem jeho tvorby. Průběžně s NS 
budou vyhotoveny i Akční plány, které se prodiskutují v průběhu VZRI. Návrh bývalého 
protidrogového koordinátora bude jedním z výchozích dokumentů pro tvorbu NS. 

5. Další aktuality z odborného dění 

Aktuality za sRVKPP 

- 6. září proběhne jednání k substituční léčbě  
- 7. září proběhne jednání k primární prevenci 
- V rámci projektu IP-RAS: 18. září proběhne setkání pracovních skupin k typologii, revizi 

standardů a výkonům – předmětem jednání bude návrh nové typologie. Setkání proběhne ve 
spolupráci s hosty z MZ a MPSV  

- Plánuje se otevření zákona o zdravotních službách – připomínky k zaslání D. Dárkovi 
 



 

Pracovní skupina Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Adiktologické fórum 

 

 

 

Strana 3 (celkem 3) 

Aktuality APSS 

- 11. září proběhne konference ke službám v kongresovém centru – informace k novele 
zákona, platům, příspěvek k vyrovnávací platbě v kontextu našich služeb, odpoledne 
workshop 

- Dopis Evropské komisi ohledně možného vyjmutí služeb sociální prevence z režimu 
vyrovnávací platby je obsahově včetně příloh kompletní. Probíhá formulace plné moci pro 

zastupující advokátní kancelář a po té bude dopis podepsán paní ministryní a odeslán.   
 

Aktuality za A.N.O. 

- V CDZ jsou nyní malé úvazky konkrétně pro adiktology 
 
Úkoly: 

1) Do programu příštího fóra bod reformy psychiatrické péče 
2) V krajích jsou nyní ustanovení kontaktní pracovníci reformy psychiatrické péče, kteří mají za 

úkol zmapovat síť sociálních a zdravotních služeb. sRVKPP osloví KPK k propojení s těmito 
zástupci.  

3) V rámci novely zákona o soc. sl.: Spojit se se zástupci regionů, kteří by definovali nedostatky 
a potřeby z regionů (především v oblasti Brna a Ostravy).  

4) Poznámky a připomínky k novele zákona o zdravotních službách (u které se otevření zatím 
zvažuje) a k novele zákona o sociálních službách zasílat D. Dárkovi 

 
 

Další zasedání Adiktologického fóra proběhne 7. listopadu od 9 hodin ve Fóru (Vladislavova 
ulice). 

Předsedat Adiktologickému fóru bude APSS. 

 
Zapsala: Bc .Vladěna Sobasová 
Dne: 5. září 2018 
 
 
 
Odkazy k zápisu: 

1) Odkaz: Doporučený postup č. 02/2018 MPSV 
2) Odkaz: Implementace GDPR dle metodiky MZ 
 

 
    
 
 

https://www.mpsv.cz/files/clanky/33413/TZ_-_GDPR_pro_socialni_poskytovatele.pdf
http://www.mzcr.cz/Legislativa/obsah/implementace-gdpr_3805_11.html

